

BÁO CÁO

công tác 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ Nghị quyết năm 2024 đề ra. BCH Đảng bộ thành phố tổ chức hội nghị lần thứ 16 (mở rộng) để kiểm điểm công tác quý I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024; kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy giữa hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 15 và 16; thống nhất nội dung đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của BCH Đảng bộ thành phố năm 2024 và thực hiện quy trình công tác cán bộ theo quy định. Quán triệt, triển khai, thực hiện kịp thời các văn bản mới và sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh theo quy định.

Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị định kỳ xem xét, cho ý kiến về công tác phát triển Đảng, công tác cán bộ, kiện toàn cấp ủy cơ sở; phân công Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy phụ trách các chi, đảng bộ cơ sở và phân công nhiệm vụ các đồng chí Thành ủy viên khóa VII, nhiệm kỳ 2020-2025; công tác kiểm tra giám sát; cho chủ trương đối với một số nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ. Thành lập đoàn công tác nắm tình hình tại Đảng bộ các xã, phường để chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và tháo gỡ những vướng mắc phát sinh. Chuẩn bị các nội dung làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ từ đầu nhiệm kỳ đến nay, những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đảng bộ thành phố. Đánh giá kết quả khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra tại Thông báo số 1210-TB/TU ngày 27/11/2023 của BTV Tỉnh ủy Bắc Kạn về kết luận kiểm tra BTV Thành ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 17-NQ/TU về nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên lãnh đạo, quản lý nhất là người đứng đầu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025. Ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 275-KL/TU ngày 08/4/2024 của BTV Tỉnh ủy khóa XII tại buổi làm việc với BTV Thành ủy Bắc Kạn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Thường trực Thành ủy duy trì hội ý hằng tuần để kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, xem xét cho ý kiến đối với một số đề nghị của UBND thành phố. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2024; trong đó đẩy nhanh

tiến độ giải ngân các nguồn vốn, thực hiện các công trình, dự án và các Chương trình MTQG đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Tình hình kinh tế - xã hội

Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt tiến độ đề ra¹. Công tác quản lý thị trường được tăng cường, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm. Triển khai thực hiện phương án xây dựng tuyến Phố đi bộ thành phố Bắc Kạn. Sản xuất công nghiệp được quan tâm phát triển mang lại hiệu quả tích cực trong phát triển kinh tế²; thành phố tiếp tục thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp mới trên địa bàn. Công tác thu ngân sách tiếp tục được tập trung thực hiện; chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng Luật Ngân sách³.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung đã được phê duyệt⁴; kiểm tra và xem xét chấp thuận cho các chủ đầu tư đang thực hiện dự án trên địa bàn thành phố được thi công các hạng mục công trình đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung của thành phố đã được phê duyệt. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng theo quy định⁵. Kiểm tra các công trình xây dựng, nhắc nhở, lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm⁶. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý vỉa hè, hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư, sửa chữa, cải tạo nâng cấp vỉa hè, điện chiếu sáng, trang trí, thu gom rác thải trên các tuyến đường nội thị đảm bảo mỹ quan đô thị.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai và bảo vệ môi trường. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất, cấp đổi GCNQSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất để sử dụng vào mục đích xây dựng công trình, dự án⁷. Ban hành kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2024; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn thi công các công trình, dự án⁸; tiếp tục thực hiện GPMB đối với 5 công trình, dự án⁹.

¹ Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ đạt 1.889 tỷ đồng, bằng 51,05% NQ.

² Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm ước đạt 289,586 tỷ đồng, tăng 6,11% so với cùng kỳ.

³ Thu ngân sách ước đạt 86,6 tỷ đồng, bằng 27,3% NQ; chi ngân sách ước thực hiện 152,049 tỷ đồng, bằng 29,7%DT.

⁴ Trình và được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045; chấp thuận tài trợ kinh phí lập quy hoạch phân khu N7-Khu đô thị phía Đông thành phố; cho chủ trương lập các quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 trung tâm xã và điểm dân cư nông thôn; phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, dự án hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn...

⁵ Tiếp nhận và xử lý 198 hồ sơ; đã giải quyết xong 185 hồ sơ; đang giải quyết trong hạn 13 hồ sơ.

⁶ Kiểm tra 54 công trình xây dựng trên địa bàn, kết quả kiểm tra có 46 công trình xây dựng đúng giấy phép; 08 công trình xây dựng không có giấy phép; lực lượng chức năng đã xử lý theo quy định.

⁷ Tiếp nhận và giải quyết 151/153 hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất, cấp đổi GCNQSD đất, đính chính GCNQSD đất, 02 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. Tiếp nhận 58/102 hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất, trả 34 hồ sơ không đủ điều kiện, 10 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. Thu hồi đất của 299 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 42,65ha để sử dụng vào mục đích xây dựng công trình, dự án. Giao đất tái định cư và giao đất, cấp GCNQSD đất cho 49 hộ gia đình, cá nhân thuộc diện thu hồi đất với tổng diện tích 5.579,3m² đất ở. Giao đất cho 02 cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất với diện tích 460,1m².

⁸ Tổng số công trình được giao kế hoạch vốn 42, tổng số vốn đầu tư 271,926 tỷ đồng; giải ngân ước đạt 60,536 tỷ đồng, bằng 22,26% KH.

⁹ Công trình, dự án: Đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn; Đường vào Hồ Nặm Cát, tỉnh Bắc Kạn; Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng; xây dựng các hạng mục còn lại của khu đô thị phía Nam; Cụm công nghiệp Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn.

Các địa phương tập trung chỉ đạo Nhân dân sản xuất vụ Xuân theo đúng phương án được phê duyệt và có hiệu quả cao¹⁰. Tuyên truyền Nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để phát triển sản xuất¹¹. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng¹².

Khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác xã¹³; chú trọng hướng dẫn các HTX tiếp cận các cơ chế, chính sách của Trung ương, tỉnh; đăng ký tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại. Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các HTX sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị trong liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; chăm sóc cây trồng, vật nuôi theo hướng an toàn vệ sinh thực phẩm, VietGap; từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 09/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong thực hiện Đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” trên địa bàn tỉnh; các HTX tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương tại “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Đề nghị tỉnh xét duyệt và đánh giá sản phẩm OCOP đủ điều kiện tiêu chuẩn tham gia Chương trình OCOP năm 2024.

Chỉ đạo các địa phương rà soát, xây dựng phương án phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn phù hợp với thực tiễn¹⁴. Tăng cường ứng phó với thiên tai trước và trong mùa mưa bão; thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo dông lốc, mưa lớn triển khai kịp thời tới người dân để chủ động phòng tránh.

Ngành Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tổ chức dạy học và các hoạt động giáo dục khác đảm bảo đúng quy định. Kết quả đánh giá, xếp loại học sinh và tổng kết năm học 2023 - 2024 đạt mục tiêu nghị quyết đề ra¹⁵. Tổ chức thành công các hội thi cấp thành phố và tham gia kỳ thi, hội thi cấp tỉnh đạt kết quả cao. 8/8 xã phường và thành phố duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Quan tâm đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; tổ chức Lễ đón Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I đối với Trường Mầm non Dương Quang. Tăng cường quản lý chuyên môn đối với hoạt động của các nhóm trẻ tư thục và làm tốt công tác khuyến học.

Ngành Y tế duy trì thực hiện các hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức

¹⁰ Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ xuân ước đạt 1.857/3.761 tấn, bằng 49,3% KH. Diện tích đất canh tác đạt 100 triệu đồng/ha trở lên dự ước thực hiện 250/250ha, đạt 100% KH.

¹¹ Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa thực hiện 6,9/6ha đạt 116% KH.

¹² Chỉ tiêu giao trồng rừng năm 2024 là 140 ha (trong đó rừng trồng phân tán là 20 ha, trồng lại sau khai thác là 120ha); đến ngày 31/5/2024 đã thực hiện 73,52ha (chủ yếu trên diện tích sau khai thác rừng trồng).

¹³ Thành lập mới 08 HTX, đạt 400%NQ, hiện trên địa bàn có tổng số 61 HTX và 01 chi nhánh HTX.

¹⁴ Xảy ra 02 đợt mưa lớn (đêm ngày 30/4/2024 và đêm ngày 02/5 rạng sáng ngày 03/5/2024) làm ảnh hưởng về giao thông và gập ngập ứng cục bộ tại một số điểm; gây thiệt hại nhà, các công trình, cây cối hoa màu tại các xã, phường: Huyện Tụng, Xuất Hóa, Dương Quang, Đức Xuân, Nông Thượng, Sông Cầu. Tổng thiệt hại trên 200 triệu đồng. Thành phố đã triển khai các phương án khắc phục kịp thời.

¹⁵ Tỷ lệ hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024 và tỷ lệ tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 đạt 100%; có thêm 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, bằng 50% NQ (trường MN Dương Quang).

khỏe cho Nhân dân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo mùa, bệnh do não mô cầu. Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh ATTP; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các chương trình về y tế, dân số - KHHGD.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin và đảm bảo an ninh mạng được đẩy mạnh; chú trọng tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, địa phương, các sự kiện chính trị, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh diễn ra trên địa bàn. Tổ chức hội xuân thành phố Bắc Kạn năm 2024; tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội; quản lý các di tích lịch sử, hoạt động Văn hóa và Thông tin trên địa bàn thành phố. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện tốt các tiêu chí đô thị văn minh đối với các phường và nông thôn mới đối với các xã. Phối hợp và tổ chức các hoạt động trong Tuần lễ văn hóa du lịch tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa trên tuyến Phố đi bộ thành phố Bắc Kạn.

Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, lương cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị. Quan tâm chỉ đạo công tác chăm lo Tết cho người dân, đặc biệt là các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn¹⁶; chú trọng công tác lao động, việc làm¹⁷. Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024¹⁸. Quan tâm công tác trẻ em, bình đẳng giới; tổ chức diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn lần thứ V, năm 2024; đẩy mạnh tuyên truyền phát triển đối tượng tham gia BHXH. Thực hiện tốt chương trình, chính sách dân tộc tại cơ sở, tạo sự đoàn kết, đồng thuận trong đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Bắc Kạn lần thứ III, năm 2024. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo.

Triển khai thực hiện các chương trình MTQG và giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch¹⁹. Tổ chức Lễ công bố xã Nông Thượng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XII về lãnh đạo thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; đánh giá kết quả thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ năm 2021 đến hết tháng 3/2024. Duy trì hoạt động tín dụng chính sách xã hội²⁰.

2. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

¹⁶ Tổ chức thăm hỏi, tặng 2.986 suất quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo, trẻ em và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng trị giá trên 1,2 tỷ đồng.

¹⁷ Phối hợp tổ chức tư vấn định hướng nghề nghiệp và tư vấn tham gia xuất khẩu lao động cho 23 lao động; phối hợp giải quyết việc làm cho 423/700 lao động.

¹⁸ Kết quả: 241 hộ nghèo, chiếm 1,96%; 121 hộ cận nghèo chiếm 0,99%.

¹⁹ Tổng nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG năm 2024 là 17,034 tỷ đồng, hiện giải ngân được 183,537 triệu đồng, bằng 1,08% dự toán. Trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng nguồn vốn được giao 5.247 triệu đồng, đã giải ngân 90,242 triệu đồng. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng nguồn vốn được giao 5.600 triệu đồng, đã giải ngân 93,295 triệu đồng. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Tổng nguồn vốn được giao là: 6.187 triệu đồng, hiện chưa giải ngân.

²⁰ Tính đến ngày 01/6/2024, triển khai cho 513 hộ vay, với tổng số tiền 35,9 tỷ đồng. Tổng dư nợ đến ngày 01/6/2024 là 317,299 tỷ đồng.

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch công tác nội chính, phòng chống, tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024; quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của Thành ủy. Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh²¹. Tổ chức hội nghị giao ban công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp quý I, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan khối nội chính thành phố chủ động thực hiện tốt quy chế phối hợp và các nhiệm vụ theo kế hoạch. Tăng cường chỉ đạo giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền và đúng quy định²². Chỉ đạo các cấp ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Cơ quan Quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai, kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu giao (76/76 công dân); động viên quân nhân dự bị đủ chỉ tiêu theo quy định. Chỉ đạo huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch. Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng giai đoạn 2019 - 2024; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 689-NQ/QUTW ngày 10/10/2014 của Quân ủy Trung ương về phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Lực lượng Công an bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị trọng điểm và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra trên địa bàn; duy trì kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xuất, nhập cảnh. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT; nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống ma túy; phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật²³. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo TTATGT, trật tự công cộng; bảo vệ bí mật nhà nước và đảm bảo an ninh mạng. Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được duy trì và hoạt động có nền nếp. Duy trì, nhân rộng xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô

²¹ Ban hành kế hoạch công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, PCTNTC năm 2024; Nghị quyết về lãnh đạo nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh trật tự năm 2024; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng Khóa XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; báo cáo sơ kết 03 năm Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 13/11/2017 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý đầu tư công trên địa bàn năm 2023; Chỉ đạo thực hiện Kết luận nội dung phiên họp thứ 7 của BCĐ PCTNTC tỉnh; quán triệt, triển khai nội dung bài phát biểu của đồng chí Thường trực Ban Bí thư tại Hội nghị tổng kết công tác Nội chính và hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTNTC cấp tỉnh năm 2023; sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 2905-QĐ/TU của BTV Tỉnh ủy về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân...

²² Đồng chí Bí thư Thành ủy tiếp nhận, chỉ đạo giải quyết 24/25 đơn (05 tố cáo, 13 đề nghị, 03 phản ánh, 02 kiến nghị); lưu 01 đơn, đã giải quyết xong 09 đơn, còn 16 đơn đang tiếp tục chỉ đạo giải quyết. UBND thành phố tiếp 14 lượt/14 công dân (12 thường xuyên, 2 định kỳ); tiếp nhận, giải quyết 49/96 đơn (01 khiếu nại, 08 tố cáo, 87 kiến nghị, phản ánh), còn 47 đơn đang giải quyết.

²³ Thụ lý, giải quyết 53/53 tin báo tố giác về tội phạm đạt 100%; giải quyết 39 vụ/53 bị can đạt 73,5%, kết quả điều tra 65/90 vụ đạt 72,2%; ra quyết định truy nã 02 bị can.

thị” năm 2024.

Viện Kiểm sát nhân dân thực hiện chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp²⁴; duy trì kiểm sát việc tạm giam, tạm giữ, các vụ việc thi hành án dân sự, hôn nhân gia đình. Tòa án nhân dân nâng cao chất lượng xét xử các vụ án; đảm bảo giải quyết, xét xử các vụ án trong thời hạn luật định²⁵; chú trọng công tác hòa giải trong giải quyết án dân sự. Chi cục Thi hành án dân sự tập trung thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành²⁶.

Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra theo kế hoạch²⁷. Chú trọng nâng cao chất lượng xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. Công nhận 8/8 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Công bố danh mục văn bản QPPL của UBND thành phố Bắc Kạn hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2023. Chỉ đạo Hội đồng Phối hợp PBGDPL và các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Đảm bảo duy trì công tác chứng thực, hộ tịch theo quy định. Lực lượng chức năng phát hiện, xử lý 02 vụ vi phạm khai thác rừng trái pháp luật, 01 vụ mua bán lâm sản trái pháp luật.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các giải pháp về phòng ngừa và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; trong đó tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện các nhiệm vụ được giao; tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ và “nói không với tiêu cực” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

3. Công tác cải cách hành chính

Nhiệm vụ CCHC, chuyên đổi số tiếp tục được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện; ban hành kế hoạch CCHC, kế hoạch tuyên truyền CCHC; kế hoạch chuyên đổi số năm 2024. Tập trung khắc phục hạn chế chậm trễ chỉ số CCHC năm 2023; nâng cao chỉ số CCHC năm 2024. Kiểm tra công tác CCHC và kiểm tra công vụ nhằm chấn chỉnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương và thực thi công vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai các TTHC; tiếp nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định; số TTHC

²⁴ Viện kiểm sát nhân dân thụ lý kiểm sát 52 tin báo, TGTĐ. Kiểm sát điều tra án hình sự 81 vụ/75 bị can; kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 47 vụ/55 bị can; kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự 53 vụ/63 bị cáo.

²⁵ Tòa án thụ lý, giải quyết 113/157 vụ (còn 44 vụ đang trong hạn giải quyết), trong đó: án hình sự 53 vụ/63 bị cáo, đã giải quyết 43 vụ/50 bị cáo; án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại đã giải quyết 63 vụ/97 vụ; áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa, giải quyết 7 trường hợp.

²⁶ Chi cục Thi hành án thụ lý thi hành 527 việc/139,220 tỷ đồng; tổng số việc phải thi hành 517 việc/138,935 tỷ đồng, số có điều kiện thi hành 252 việc/73,9 tỷ đồng; đã thi hành xong 133 việc/57,7 tỷ đồng; số chưa có điều kiện thi hành 258 việc/50,2 tỷ đồng. Tỷ lệ thi hành án về việc đạt 52,7%, về tiền đạt 77,6%.

²⁷ Thanh tra về trách nhiệm của Chủ tịch UBND trong việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng tại UBND phường Xuất Hóa; thanh tra về trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng tại UBND phường Huyền Tung.

tiếp nhận trực tuyến tiếp tục tăng²⁸; chú trọng triển khai nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử. Chú trọng tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng trong tuyên truyền vận động và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ bưu chính công ích để thực hiện các thủ tục hành chính. Thực hiện kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

4. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể

Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn cơ bản ổn định. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền cho các chi, đảng bộ và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở. Phối hợp tổ chức các hội nghị trực tuyến quán triệt, học tập, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, tỉnh theo kế hoạch²⁹. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn đảng bộ; ban hành kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, 2025. Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Đánh giá kết quả 01 năm thực hiện chương trình phối hợp tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Quan tâm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo 35 thành phố. Tiếp tục chỉ đạo biên tập lịch sử Đảng bộ xã, phường. Tổ chức 09 lớp bồi dưỡng LLCT và nghiệp vụ công tác hội.

Thực hiện công tác quy hoạch, kiện toàn lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị địa phương và cấp ủy cơ sở; hiệp y công tác cán bộ theo thẩm quyền³⁰. Cho chủ trương thành lập Hội người cao tuổi thành phố Bắc Kạn. Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng³¹. Hướng dẫn Đảng bộ các

²⁸ Cấp thành phố: DVCTT toàn trình là 1.261/1.261 hồ sơ, đạt 100%; đối với DVCTT một phần là 304/305 hồ sơ đạt 99,67%. Cấp xã, phường: DVCTT toàn trình là 760/760 hồ sơ, đạt 100%; đối với DVCTT một phần là 1.612/1.927 hồ sơ đạt 83,65%.

²⁹ Tổ chức 07 hội nghị trực tuyến với hơn 2.700 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham dự.

³⁰ Rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý diện BTV Tỉnh ủy quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Kiện toàn 17 chức danh lãnh đạo, quản lý (Phó Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch HĐND thành phố, nhiệm kỳ 2021-2026; 01 Ủy viên BTV Thành ủy; bầu cử giữ chức vụ Chủ nhiệm UBKT Thành ủy; kiện toàn bổ sung 01 Ủy viên và chức vụ Phó Chủ nhiệm UBKT Thành ủy khóa VII, nhiệm kỳ 2020-2025; bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng Thành ủy; kiện toàn chức danh Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2019-2024; chức danh PCT UBND phường Phùng Chí Kiên, PCT HĐND phường Nguyễn Thị Minh Khai, nhiệm kỳ 2021-2026; Trưởng BDV Thành ủy, PCT Hội Nông Dân thành phố, Phó Trưởng Phòng Kinh tế TP, Phó Trưởng phòng QLĐT; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin TP; PBT, CNUBKT ĐU phường Huyền Tung); cho chủ trương kiện toàn chức danh Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Trưởng phòng Tư pháp, Trưởng phòng QLĐT, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phó Trưởng ban Ban BT GPMB, Phó Trưởng ban Ban QLDVCĐT. Bổ nhiệm lại 03 chức vụ (Trưởng phòng GD và ĐT, Phó Trưởng phòng Nội vụ; Phó Trưởng phòng GD và ĐT); kéo dài thời gian giữ chức vụ PGĐ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp. Hiệp y điều động, bổ nhiệm 06 cán bộ lãnh đạo, quản lý: Phó Trưởng Công an thành phố, Giám đốc Bưu điện thành phố Bắc Kạn; Phó Chi cục trưởng chi cục Thi hành án dân sự; bổ nhiệm lại Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự; Phó Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưởng BCH Quân sự thành phố. Kiện toàn 06 cấp ủy cơ sở...

³¹ Báo cáo tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; kết quả thực hiện công tác lấy phiếu tín nhiệm năm 2023; xây dựng kế hoạch và báo cáo tổng kết 05 năm công tác xây dựng Đảng (2021-2025) và tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025) của Đảng bộ thành phố Bắc Kạn; báo cáo tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

xã, phường thực hiện quy trình và tổ chức công bố thành lập Chi bộ Quân sự xã, phường. Chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ thường kỳ và chuyên đề; tiếp tục kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công tác cấp ủy dự sinh hoạt tại chi, đảng bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở. Rà soát, tiếp nhận kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 chuyển cơ quan kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. Duy trì công tác bảo vệ chính trị nội bộ, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nghiệp vụ đảng viên³². Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ LLCT, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức³³.

Chủ động nắm tình hình quần chúng Nhân dân, các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Ban hành kế hoạch về công tác dân vận; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện phong trào “Dân vận khéo”; công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. Triển khai đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Tăng cường chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ về công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Tích cực vận động Nhân dân thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án.

Cấp ủy, UBKT các cấp tăng cường kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng; ban hành kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2024³⁴. Tổ chức Hội nghị giao ban công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng quý I, triển khai nhiệm vụ quý II/2024. UBKT các cấp tiếp nhận, giải quyết đơn tố cáo đảng viên theo quy định³⁵.

HĐND thành phố thực hiện nghị quyết về giám sát chuyên đề năm 2024; tổ chức 02 kỳ họp giải quyết công việc phát sinh và ban hành 22 nghị quyết theo thẩm quyền. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND thành phố. Thường trực HĐND phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri theo kế hoạch; hoàn thành giám sát chuyên đề của HĐND về tái giám sát công tác CCHC trong giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình một cửa liên thông trong các lĩnh vực và giám sát về chuyển đổi số trên địa bàn; giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các ban HĐND theo dõi, nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; hoàn thành đợt giám sát chuyên đề tái giám sát việc giải toả hành lang hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư tập trung trên địa bàn; hoàn thành giám sát chuyên đề về việc xây dựng cuốn “Sổ tay tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; báo cáo tổng kết thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng; báo cáo tổng kết Chỉ thị 39-CT/TW ngày 18/8/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay...

³² Thẩm định tiêu chuẩn chính trị 25 nhân sự; xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và bình xét thi đua, khen thưởng trong Đảng 2023; kết nạp 15 quần chúng ưu tú vào Đảng, đạt 13,6%NQ, công nhận 42 đảng viên chính thức; cho 05 đảng viên ra khỏi Đảng; chuyển sinh hoạt Đảng cho 120 lượt đảng viên. Trao huy hiệu đảng cho 117 đảng viên.

³³ Cử 05 đồng chí tham gia đào tạo Trung cấp LLCT; cử 01 đồng chí tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính; 03 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; cử 02 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương.

³⁴ Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra 08 tổ chức đảng, 60 đảng viên; giám sát 04 tổ chức đảng, 07 đảng viên. Kiểm tra dấu hiệu vi phạm 01 tổ chức đảng, 05 đảng viên; đình chỉ sinh hoạt đảng 06 đảng viên. Thi hành kỉ luật đảng 04 đảng viên, trong đó: khai trừ 01, khiển trách 03.

³⁵ UBKT các cấp tiếp nhận 04 đơn tố cáo; qua xem xét nội dung đơn tố cáo gửi đến nhiều cơ quan, đang được cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết, đã thực hiện lưu đơn theo dõi theo quy định

đô thị” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Các Tổ đại biểu HĐND tiếp tục bám sát hoạt động ở cơ sở, giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri; xây dựng kế hoạch hoạt động và kế hoạch giám sát tại xã, phường.

UBND thành phố chỉ đạo, điều hành toàn diện các lĩnh vực; giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; ban hành Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; tăng cường quản lý đô thị, đất đai và môi trường và tiến độ giải ngân các nguồn vốn xây dựng cơ bản; đặc biệt là trong công tác triển khai thực hiện các dự án trọng điểm của thành phố. Chú trọng cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và PCTN, tiêu cực. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ; chủ động rà soát, kịp thời tham mưu chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trên các lĩnh vực. Phối hợp với các sở, ngành liên quan đề xuất thực hiện việc điều chỉnh địa giới hành chính thành phố.

Ủy ban MTTQ, các đoàn thể thành phố bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch công tác năm 2024; chương trình phối hợp giám sát và phản biện xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; các phong trào thi đua yêu nước, giúp nhau phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng đời sống; làm tốt công tác an sinh xã hội. Duy trì công tác giám sát, phản biện xã hội. Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các xã, phường và chuẩn bị các điều kiện, tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố khóa VII, nhiệm kỳ 2024-2029.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện cơ bản kịp thời, đầy đủ, toàn diện các nhiệm vụ Nghị quyết năm 2024 gắn với việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh đề ra. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách; hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ phát triển ổn định; lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường được tăng cường; sản xuất nông - lâm nghiệp theo hướng hàng hóa và phát triển kinh tế tập thể được chú trọng. Các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa, an sinh xã hội được quan tâm. Công tác quốc phòng quân sự địa phương được củng cố; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định. Công tác xây dựng Đảng, củng cố chính quyền, MTTQ và các đoàn thể được quan tâm. Đảng bộ thành phố đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề “Nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo, hành động quyết liệt thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra” gắn với tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Hạn chế, khó khăn

Công tác thu ngân sách, tiến độ giải ngân nguồn vốn thực hiện các chương trình MTQG, tiến độ thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, công tác GPMB, triển khai thi công một số công trình, dự án trọng điểm và thực hiện một số mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 29-NQ/TU của BTV Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố còn khó khăn, vướng mắc và chưa đảm bảo tiến độ đề ra. Tình hình dịch bệnh tả lợn châu Phi diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến đời sống và phát triển sản xuất của người dân. Việc thực hiện chỉ tiêu phát triển đảng còn nhiều khó khăn. Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị đôi khi chưa quyết liệt, kịp thời, hiệu quả. Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ và tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức trong thực thi công vụ có mặt còn hạn chế...

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Các cấp ủy, địa phương, đơn vị tiếp tục bám sát nghị quyết, kế hoạch công tác năm 2024, Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 để tập trung triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra, trọng tâm là các nhiệm vụ theo lĩnh vực như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế - xã hội

Đẩy mạnh phát triển thương mại, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ, hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã. Tập trung triển khai, hoàn thành xây dựng tuyến phố đi bộ thành phố Bắc Kạn. Tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư xây dựng hạ tầng phát triển sản xuất, kinh doanh tại cụm công nghiệp Huyện Tụng đảm bảo hiệu quả. Chủ động rà soát các nguồn thu, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024; chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, đúng Luật Ngân sách.

Tiếp tục thực hiện các bước lập quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đô thị; quản lý đất đai theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Triển khai bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án theo quy định; thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm, tiến độ giải ngân các nguồn vốn; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm quy định của Nhà nước về lĩnh vực xây dựng, bảo vệ môi trường.

Các địa phương tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ mùa; phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi; duy trì, phát triển và đánh giá hiệu quả các mô hình sản xuất trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm OCOP. Tăng cường quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Chủ động thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ cứu nạn.

Ngành Giáo dục và Đào tạo chủ động triển khai các lớp bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên; tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2024. Rà soát,

kiện toàn lãnh đạo, quản lý các nhà trường. Chuẩn bị các điều kiện và triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

Ngành Y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa theo mùa, bệnh do não mô cầu. Thực hiện tốt chương trình y tế, dân số - KHHGD.

Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin và truyền thông; đảm bảo an toàn an ninh mạng; duy trì và nâng cao chất lượng cổng thông tin điện tử thành phố; các hoạt động văn hóa, thể thao; tuyên truyền các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức các hoạt động văn hóa trên tuyến Phố đi bộ thành phố Bắc Kạn. Nâng cao hiệu quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; xây dựng gia đình, thôn, tổ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024.

Thực hiện các chế độ chính sách theo quy định; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Quan tâm nâng cao chất lượng đào tạo nghề, công tác tạo việc làm; rà soát đánh giá tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và chăm sóc bảo vệ trẻ em. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo. Đẩy mạnh thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nội chính

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo diễn tập xã Dương Quang trong khu vực phòng thủ năm 2024. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân. Chỉ đạo ban hành chỉ thị về lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và công dân thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2025. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng. Bảo vệ an toàn các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện tốt các giải pháp đấu tranh với các loại tội phạm; tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; chú trọng giải quyết kịp thời tin báo, tố giác về tội phạm. Tổ chức điểm ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo đúng luật. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác nội chính, phòng chống tham nhũng theo kế hoạch; triển khai nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo.

3. Công tác cải cách hành chính

Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế hoạch. Kiểm tra công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2024. Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, duy trì và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc; ứng dụng hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản VNPT-iOffic vào giải quyết công việc. Thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông giữa thành phố và các xã phường. Nâng cao hiệu quả xây dựng chính quyền điện tử, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số, tổ công nghệ số trên địa bàn; tuyên truyền vận

động và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ bưu chính công ích để thực hiện các thủ tục hành chính. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong Đảng.

4. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể

Triển khai công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; thành lập các tiểu ban chuẩn bị Đại hội. Chỉ đạo các tiểu ban chuẩn bị Đại hội xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành khóa VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Tổ chức các Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy theo chương trình công tác năm; các hội nghị giao ban, tổng kết công tác dân vận, kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2024 và triển khai nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo.

Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng; kịp thời quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của BCH Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tăng cường các hoạt động đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tiếp tục chỉ đạo đảng ủy các xã, phường xây dựng cuốn lịch sử đảng bộ theo kế hoạch. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015-11/3/2025).

Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, cán bộ và nghiệp vụ công tác đảng viên; kịp thời kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị và địa phương. Tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 2/9 và 07/11/2024. Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc quan tâm công tác phát triển Đảng. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác chuẩn bị đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tăng cường nắm tình hình quần chúng Nhân dân và các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, nắm tình hình thực hiện công tác dân vận, công tác dân tộc, công tác tín ngưỡng, tôn giáo, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào “Dân vận khéo” tại các địa phương, đơn vị. Bình xét, đánh giá, phân loại và công nhận các mô hình điển hình dân vận khéo năm 2024.

Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2024 của cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra Thành ủy; xem xét, giải quyết kịp thời đơn tố cáo đảng viên theo đúng quy định; chủ động phát hiện và kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

HĐND các cấp tiếp tục nâng cao năng lực, trách nhiệm, vai trò của đại biểu HĐND; thực hiện các hoạt động giám sát theo kế hoạch; chuẩn bị nội dung và tổ chức kỳ họp thường kỳ; phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri theo quy định. UBND thành phố chỉ đạo, điều hành toàn diện các lĩnh vực; tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Đẩy mạnh CCHC, PCTN; tăng cường đối thoại, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân. Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và đề xuất các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh để xây dựng nghị quyết nhiệm

vụ năm 2025 của cấp ủy.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chủ động nắm tình hình cơ sở, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động an sinh xã hội. Chỉ đạo tổ chức ngày hội đại đoàn kết tại các khu dân cư. Chú trọng công tác giám sát và phản biện xã hội.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân; đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên và bình xét các danh hiệu thi đua năm 2024.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy,

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban XDĐ, VP Thành ủy, TTCT,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M THÀNH ỦY
BÍ THƯ**

Cù Ngọc Cường